
10/01/2022 10:14 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0001/2022    PROCESSO: 10256
 

Em 10/01/2022, às 09:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à RUA RAMIRO
BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 11/2021, publicado em 04/01/2021, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de cargas de gás GLP

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 10/01/2022 10:08:19 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - CARGAS DE GAS P13
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 10/01/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 10256, Edital 0001/2022.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI, CNPJ/CPF 92.187.962/0001-10, por R$ 36.000,00 (valor Total do lote)
em 10/01/2022 10:07 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI R$ 36.000,00 10/01/2022 09:06:33 10/01/2022 09:43 10/01/2022 10:06

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1425303 CARGAS DE GAS P13 400 un 90,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/12/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 10/01/2022 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1425303 - CARGAS DE GAS P13

Descrição complementar: UNIDADES DE CARGAS PARA BOTIJÃO DE GAS DE COZINHA. COMPOSICAO BASICA: PROPANO E BUTANO,
PESANDO 13 KGS. ACONDICIONADO EM BOTIJAO, SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A (PORT,47,DE 24/03/99 ANP),
(NBR-14024 DA ABNT), (NBR 7460, NBR8460 DA ABNT). P13 Fornecedor/marca:



10/01/2022 10:14 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Quantidade: 400     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI 92.187.962/0001-10 41.400,00 04/01/2022 15:20:09 Não CLASSIFICADA

Item 1: CARGAS DE GAS P13
Marca: LIQUIGAS Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de Proposta

Situação do
Lance

36.000,00 COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:06:33

10/01/2022
09:43:21

10/01/2022
10:06:17 CLASSIFICADO

37.000,00 COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:06:01 CLASSIFICADO

38.000,00 COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:05:39 CLASSIFICADO

40.000,00 COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:05:13 CLASSIFICADO

41.400,00 * COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

04/01/2022
15:20:09 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI 92.187.962/0001-10 36.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

10/01/2022 09:43:30 10/01/2022 10:06:14

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

10/01/2022 10:06 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 10/01/2022
09:01:51

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 10/01/2022
09:04:52

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 10/01/2022
09:15:00

Encerramento automatico 10/01/2022
09:40:02

Aceite de valor 10/01/2022
09:43:21

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 36.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI -
92.187.962/0001-10.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

10/01/2022
09:43:30

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 10/01/2022 11:43. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação

10/01/2022
10:06:14

Ronerson
Expedito

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Licitante cumpriu com habilitação.



10/01/2022 10:14 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

de proposta Paim
Bueno

Aceite de proposta 10/01/2022
10:06:17

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. COMÉRCIO DE
GÁS H.G. EIRELI - 92.187.962/0001-10, com o valor de R$ 36.000,00 (total)
ofertado para o lote.

Adjudicação 10/01/2022
10:07:46

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI

Homologação 10/01/2022
10:08:19

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:01:45 Bom dia, iniciaremos a sessão.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:05:11 A disputa iniciou, podem dar seus lances!

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:08:43 O lote 02 também está aberto.

Marieli Paim
Silveira 
COMÉRCIO
DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:09:23 lance dos demais participantes aparece pra todos?

Marieli Paim
Silveira 
COMÉRCIO
DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:13:08 aqui só aparece os meus lances

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:20:23

Estamos no tempo randômico, o que isso significa? É o tempo aleatório, a sessão terminará a qualquer
momento, sem avisar, nos próximos 30 min. Desta forma, se vocês tem um último lance, a hora de dá-lo é
agora, sob pena do sistema encerrar sem avisar.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:32:30

Lote 02 já se encerrou. Assim que terminar o lote 01 ensinarei os passos para realizar a habilitação e
finalizarmos a licitação.

Marieli Paim
Silveira 
COMÉRCIO
DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:32:43 ok

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:41:07

Agora licitante de menor valor, eu abrirei o prazo do edital (120 min) para anexo da documentação
COMPLETA de habilitação.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:41:26 Você deverá clicar em "JULGAMENTO DE PROPOSTA" abrirá duas opções:

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:42:04

1 - PROPOSTA FINAL - Aqui deverá ser anexada uma proposta ajustada ao último lance. Poderá constar os
dois lotes em uma única proposta;

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:42:30

2 - OUTROS DOCUMENTOS - Aqui deverá ser anexada TODA a documentação de habilitação, declarações,
atestado.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:42:39 irei abrir o prazo agora.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:45:45

Basta digitar no site google "juntar pdf" e ele abrirá várias opções de sites grátis de compactar arquivos
como o I love pdf

Ronerson 10/01/2022 Ao acessar esse site, ele lhe dará a opção de abrir a pasta onde está seus arquivos PDF e mandar juntá-los,



10/01/2022 10:14 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

09:46:47 ele compactará tudo em um único arquivo.

 

LOTE: 2 - CARGAS DE GAS P45
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 10/01/2022 a autoridade competente, AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 10256, Edital 0001/2022.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI, CNPJ/CPF 92.187.962/0001-10, por R$ 186.500,00 (valor Total do
lote) em 10/01/2022 10:07 por Ronerson Expedito Paim Bueno.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI R$ 186.500,00 10/01/2022 09:09:55 10/01/2022 09:43 10/01/2022 10:06

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1425304 CARGAS DE GAS P45 500 un 373,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/12/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 10/01/2022 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1425304 - CARGAS DE GAS P45

Descrição complementar: UNIDADES DE CARGAS PARA BOTIJÃO DE GÁS DE COZINHA, CONDOMÍNIOS, ESCOLAS ETC. COMPOSICAO
BASICA: PROPANO E BUTANO, PESANDO 45 KGS. ACONDICIONADO EM BOTIJAO, SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM
A (PORT,47,DE 24/03/99 ANP),(NBR-14024 DA ABNT), (NBR 7460, NBR8460 DA ABNT). P45 Fornecedor/marca:

Quantidade: 500     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI 92.187.962/0001-10 187.500,00 04/01/2022 15:20:34 Não CLASSIFICADA

Item 1: CARGAS DE GAS P45
Marca: LIQUIGAS Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de Proposta

Situação do
Lance

186.500,00 COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

10/01/2022
09:09:55

10/01/2022
09:43:50

10/01/2022
10:06:32 CLASSIFICADO

187.500,00 * COMÉRCIO DE GÁS H.G.
EIRELI

04/01/2022
15:20:34 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI 92.187.962/0001-10 186.500,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

10/01/2022 09:43:58 10/01/2022 10:06:29

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

10/01/2022 10:06 Aceita

 



10/01/2022 10:14 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 10/01/2022
09:02:19

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 10/01/2022
09:04:52

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 10/01/2022
09:15:00

Encerramento automatico 10/01/2022
09:21:17

Aceite de valor 10/01/2022
09:43:50

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi aceito o valor de R$ 186.500,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI -
92.187.962/0001-10.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

10/01/2022
09:43:58

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 10/01/2022 11:43. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

10/01/2022
10:06:29

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Licitante cumpriu com habilitação.

Aceite de proposta 10/01/2022
10:06:32

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. COMÉRCIO DE
GÁS H.G. EIRELI - 92.187.962/0001-10, com o valor de R$ 186.500,00 (total)
ofertado para o lote.

Adjudicação 10/01/2022
10:07:55

Ronerson
Expedito
Paim
Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor COMÉRCIO DE GÁS H.G. EIRELI

Homologação 10/01/2022
10:08:19

AMADEU
DE
ALMEIDA
BOEIRA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:20:23

Estamos no tempo randômico, o que isso significa? É o tempo aleatório, a sessão terminará a qualquer
momento, sem avisar, nos próximos 30 min. Desta forma, se vocês tem um último lance, a hora de dá-lo é
agora, sob pena do sistema encerrar sem avisar.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:41:26 Você deverá clicar em "JULGAMENTO DE PROPOSTA" abrirá duas opções:

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:42:04

1 - PROPOSTA FINAL - Aqui deverá ser anexada uma proposta ajustada ao último lance. Poderá constar os
dois lotes em uma única proposta;

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:42:30

2 - OUTROS DOCUMENTOS - Aqui deverá ser anexada TODA a documentação de habilitação, declarações,
atestado.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:42:39 irei abrir o prazo agora.

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:44:20 Licitante, como você ganhou os dois lotes, deverá anexar nos dois lotes.

Ronerson
Expedito

10/01/2022
09:45:06

O sistema aceita que poste um documento por vez ou, se você preferir, poderá compactá-los em um único
arquivo utilizando uma ferramenta grátis da internet como o " I love pdf "



10/01/2022 10:14 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:45:45

Basta digitar no site google "juntar pdf" e ele abrirá várias opções de sites grátis de compactar arquivos
como o I love pdf

Ronerson
Expedito
Paim Bueno 
Pregoeiro(a)

10/01/2022
09:46:18

Ao acessar esse site, ele lhe dará a opção de abrir a pasta onde está seus arquivos PDF e mandar juntá-los,
ele compactará tudo em um único arquivo.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/01/2022 10:09 -----------


